
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
КЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0М0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТ0ПТОН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ

ЯЭ. г. Казань

БОЕРЫК

№ Sf

Об итогах Республиканского этапа 
Всероссийского конкурса юных 
кинематографистов «Десятая муза» 
памяти Сергея Васильевича 
Чернышёва

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 17.10.2025 г. №286 «О проведении Республиканского 
этапа Всероссийского конкурса юных кинематографистов «Десятая муза» памяти 
Сергея Васильевича Чернышёва» с 20 октября 2025 года по 2 февраля 2026 года 
совместно с МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодёжи» Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан проведён Республиканский этап 
Всероссийского конкурса юных кинематографистов «Десятая муза» памяти Сергея 
Васильевича Чернышёва» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 39 обучающихся из 10 образовательных 
организаций 8 территорий Республики Татарстан (Алексеевского, Бугульминского, 
Буинского, Нурлатского, Муслюмовского, Сабинского, Чистопольского 
муниципальных районов, города Казань).

По итогам проведения Конкурса приказываю:

1. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей и 
призёров Конкурса.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций - 
участников Конкурса согласно прилагаемому списку.

3. Объявить благодарность директору МБУ ДО «Дворец творчества детей и 
молодёжи» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
И.В. Грачёвой за работу по подготовке и организации Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора О.В.Цыганову.

Директор А.В.Жаринов



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№,£Г от 2026 г.

Список победителей и призёров
Республиканского этапа Всероссийского конкурса юных кинематографистов 

«Десятая муза» памяти Сергея Васильевича Чернышёва

Номинация «Документальный экран»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за 1 место - объединение «Команда А» (Андреева Ангелина, 

Владимиров Мирослав, Владимирова Ева, Шарафутдинова Ильвина, Замалетдинов 
Булат, Ильязов Самат, Ильязова Лиана), МБУ ДО «Центр внешкольной работы 
города Буинска Республики Татарстан», руководитель Карпухина Милеуша 
Сагитовна;

Диплом за 2 место - Мальцева Азалия, МБОУ «Билярская средняя 
общеобразовательная школа» Алексеевского муниципального района Республики 
Татарстан, МБУ ДО «Центр детского творчества» Алексеевского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Хлопова Татьяна Владимировна;

Диплом за 3 место - Мифтахова Рамина, МБУ ДО «Центр внешкольной 
работы города Буинска Республики Татарстан», руководитель Карпухина Милеуша 
Сагитовна.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Детская студия медиатехнологий «Квартал» (Коняшин 

Богдан, Салакаев Кирилл, Пронина Злата, Нигметзянова Диана, Чернышова Амелия, 
Шакирзянова Айсылу, Уварова Юлиана, Тумашева Зарина, Закиев Самат), МБОУ 
«Лицей №177» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель Кузнецова 
Марина Геннадьевна;

Диплом за 2 место - не присуждён;
Диплом за 3 место - не присуждён.

Номинация «Научное кино»
Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за 1 место - не присуждён;
Диплом за 2 место - не присуждён;
Диплом за 3 место - Дементьев Артём, Марков Андрей, МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы города Буинска Республики Татарстан», руководитель 
Карпухина Милеуша Сагитовна.

Номинация «Игровое кино»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за 1 место - Детская студия медиатехнологий «Квартал»



(Коняшин Богдан, Салмин Александр, Бодрягина Екатерина, Исаева Полина, 
Шигапов Эмиль, Лукоянов Матвей, Зиятдинов Азкар, Сгибнева Злата, Захаров 
Кирилл, Комаров Родион), МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского района 
г. Казани, руководитель Кузнецова Марина Геннадьевна;

Диплом за 2 место - не присуждён;
Диплом за 3 место - не присуждён.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место - Детская студия медиатехнологий «Квартал» 

(Коняшин Богдан, Салакаев Кирилл, Плотников Кирилл, Кузнецова Виктория), 
МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель 
Кузнецова Марина Геннадьевна;

Диплом за 2 место - Детская студия медиатехнологий «Квартал» 
(Коняшин Богдан, Чернышова Амелия, Шакирзянова Айсылу, Уварова Юлиана), 
МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель 
Кузнецова Марина Геннадьевна;

Диплом за 2 место - Детская студия медиатехнологий «Квартал» 
(Коняшин Богдан, Чернышова Амелия, Шакирзянова Айсылу, Уварова Юлиана, 
Макарова Рината), МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского района г. Казани, 
руководитель Кузнецова Марина Геннадьевна;

Диплом за 3 место - Детская студия медиатехнологий «Квартал» 
(Коняшин Богдан, Пронина Злата, Нигметзянова Диана, Власова Арина, Бодрягина 
Екатерина, Исаева Полина), МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского района 
г. Казани, руководитель Кузнецова Марина Геннадьевна.

Номинация «Анимационное искусство»

Возрастная категория 10-13 лет
Диплом за 1 место - Нигаметзянов Салават, МБУ ДО «Центр детского 

творчества Сабинского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Гайнутдинова Гульнара Равильевна;

Диплом за 2 место - Макаревская Елизавета, МБУ ДО Центр детского 
технического творчества Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Макаревская Светлана Алексеевна;

Диплом за 3 место - Студия детской мультипликации «Чародеи», МБУ ДО 
«Дворец творчества детей и молодёжи» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель Тухватуллина Ильсияр Рушановна.

Возрастная категория 14-18 лет
Диплом за 1 место — Шайдуллина Лиана, ГБОУ «Нурлатская школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья», руководитель Абдрахманова 
Гульнара Гумеровна;

Диплом за 2 место - не присуждён;
Диплом за 3 место - не присуждён.



Приложение
к приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№ , 3$ от

Список образовательных организаций - участников 
Республиканского этапа Всероссийского конкурса юных кинематографистов 

«Десятая муза» памяти Сергея Васильевича Чернышёва

Общеобразовательные организации (4):
- МБОУ «Билярская средняя общеобразовательная школа» Алексеевского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБОУ «МБОУ «Амикеевская основная общеобразовательная школа» 

Муслюмовского муниципального района РТ;
- ГБОУ «Нурлатская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями здоровья»;
- МБОУ «Лицей №177» Ново-Савиновского района г. Казани.

Организации дополнительного образования (7):
- МБУ ДО «Центр детского творчества» Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МБУ ДО Центр детского технического творчества Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы города Буинска Республики 

Татарстан»;
- МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества «Килэчэк» имени Ахметшина Алмаза 

Салимовича» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан;
- МБУ ДО «Центр детского творчества Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан»;
- МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодёжи» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан.


